Si quis dixerit, episcopatus ordinem vel gradum non esse in ecclesia a Christo institutum vel etc.

Si quis dixerit, episcopos nullatenus esse a Christo in ecclesia constitutos, aut sancta ordinatione non esse sacerdotibus maiores etc.

**Ragioni mandate da Roma sopra la dottrina dell' ordine et li canoni.**

Circa doctrinam et canones transmissos<sup>4</sup> reverendi theologi eam habuerunt considerationem, ut minus quam fieri posset alterarentur. Tamen visum est addere in fine tertii capituli in doctrina illud verbum, et contactus<sup>5</sup>, ne si praetermissum foret, quispiam arbitraretur, in sancta ordinatione solum porrectionem sufficere absque contactu.

Circa quintum doctrinae caput. In 2. linea, vel circa, ubi *Episcopos, qui ab uno summo Christi vicario in terris habebatur, ablatae fuerunt duae dictiones, videlicet uno summo, loco quarum positum fuit, vero; et ratio fuit, quia ibi uno summo videbatur innuere, plures esse in terra Christi vicarios. Quod non de facili concedendum; nam licet legatur de apostolis quos operi tui vicarios, vicarios inquit operis, non vicarios Christi; et si aliqui antiqui patres eo usi sunt verbo eo tempore, quo nondum surrexerunt hujusmodi haereses in Dei ecclesia, id minime fecerunt sequentes patres ac magistri, eorum discipuli ac filii. Quamvis etiam pie dici possit quilibet ecclesiae minister vices Christi in terris gerere dum sacramentales actus exercet, verumtamen quia oritur suspicio apud nonnullos, ne hi qui tantum urgent, episcopos esse juris divini vel a Christo institutos, seu a Spiritu Sancto positos regere Dei ecclesiam, ex ejusmodi positionibus velint elicere aliquas falsas illationes, ideo abstinere visum est ab uno summo, et poni a vero, quum communis totius ecclesiae consensus pro vero in terris Christi vicario simpliciter intelligat Romanum pontificem. Et ad majorem claritatem addita sunt etiam illa verba in universum orbem usque doctore inclusive. Addita quoque sunt illa verba a dependentem ab eodem Christi vicario usque ad verbum obtinere inclusive, sumpta ex Florentino concilio, quod nisi a depravato animo antiquari non potest. Nam si auctoritas ipsius concilii rejiciatur, procul dubio Tridentini concilii auctoritas minus subsistet.*

In septimo quoque canone ne sacra synodus videretur damnare quamplures doctores de catholica ecclesia bene meritos, quorum opinio est, Christum dominum nostrum tantummodo instituisse Petrum episcopum, reliquos vero per Petrum vel saltem ipsius auctoritate fuisse institutos, mutata fuerunt illa verba *episcopos* etc. in *episcopatus ordinem vel gradum*, eo quod canon ita dispositus non excludit, episcopos a Christo fuisse institutos, et satisfit utrique opinioni redditurque illustrior et universalior sensus, tollitur etiam occasio (ut supra dictum est) inferendi nonnullas falsas illationes, veluti quod dicti episcopi quoad jurisdictionem non debeant a pontifice Romano, quodque non possit illis administrationis limites praescribere neque casus aliquos tantummodo sibi reservare, et id genus multa; tum etiam quia nulla necessitas apparet ex hoc canone, ut propositus est.

vel utilitas speratur; ac plura alia adducuntur a RR. DD. canonistis, quae prolixitatis evitandae gratia praetermissa sunt. Ideo videtur canon posse aptari ut supra.

Quod si patres convenire nequeant, poterit proponi in hunc modum, videlicet: *Si quis dixerit, episcopos a Romano pontifice in partem sollicitudinis assumptos non esse positos a Spiritu sancto ad regendam partem ecclesiae suae sollicitudini commissam aut sancta ordinatione non esse sacerdotibus majores etc.*

Sic videtur posse admitti. Prout vero propositus fuerat, videlicet: *Si quis dixerit, episcopos non esse positos a Spiritu sancto ad regendam Dei ecclesiam, licet videantur illa verba adduci ex actibus apostolicis, et sint verba divi Pauli ibidem recitata, ex quibus verbis pie intellectis nullus possit oriri error, tamen non sunt ad propositum hujus canonis firmandi in ecclesia catholica; tum quia non ad universalem, sed tantummodo ad Ephesinam ecclesiam dicta sunt, tum etiam quia in quo vos posuit episcopos ly episcopos non intelligitur de his tantummodo, qui erant episcopali ordine vel gradu insigniti, sed de majoribus natu ecclesiae et de senioribus ecclesiae Ephesinae. Nam inquit paulo ante: *A Mileto autem mittens Ephesum vocavit majores natu ecclesiae, qui cum venissent, sicque liquet, vocasse beatum Paulum et appellasse episcopos presbyteros.**

Et alia inconvenientia ex hoc canone sequerentur et falsa inferri possent; quum nulla fiat mentio dependentiae episcoporum ad Romanum pontificem. Nam si episcopi positi sunt a Spiritu sancto regere ecclesiam, non potest Romanus pontifex ipsos ab hujusmodi regimine transferre vel amovere, nisi Spiritui sancto contradicat; et sic addendo illa verba *a Romano pontifice in partem sollicitudinis assumptos* clarior redditur sensus et percutiuntur haeretici anathemate, asserentes, episcopos a Romano pontifice dependentes esse larvas papales etc. Et etiam, ne videantur episcopi praeesse universali ecclesiae, quod est Petri et ejus successorum privilegium, addita sunt illa verba *ad regendum partem ecclesiae suae sollicitudini commissae.*

Posset quoque idem canon sic disponi videlicet: *Si quis dixerit, episcopos nullatenus a Christo institutos, aut sancta ordinatione non esse presbyteris majores etc.* Nam non potest inficiari, quoad ordinem episcopos institutos esse a Christo principaliter et effective, mediante ministerio consecrationis sive consecrantium, qui tantum nudum exhibent ministerium. Christus vero imprimis characterem ab aliis distinctum secundum canonistas, vel secundum theologos ampliat sive adauget characterem sacerdotalem, sive presbyteratus.

Quo vero ad octavum canonem, istis praesertim turbulentissimis temporibus, quibus Christi inconsutilis tunica infinitis pene scinditur frustis, summopere conandum est, ut unitas capituli (sine qua aliarum partium nulla reintegrandarum spes superest) firma maneat. Est enim pontificia auctoritas ad reliquum ecclesiae corpus veluti radix ad arborem, fons ad rivulos et caput ad corpus. Nempe radicis vigor ad quoslibet

arboris ramos diffunditur; si fons etiam abundanter scaturit, rivuli inde emanantes uberrime defluunt; capite etiam sano, reliquis membris ejus virtus diffunditur; at laesa radice arescit arbor, exsiccato fonte rivuli evanescent, abscisso capite membra omnia intereunt. Sic quippe quamdiu persistet (prout usque ad finem saeculi persistet) Romani pontificis auctoritas et potestas, remanebit et unitorum membrorum harmonia ac spes salutis. At si membra aliqua ab hujusmodi unitate sejurcta fuerint, vel divina quadam ira ac indignatione in reatum ipsorum poenam, aut cordis duritie vel mentis caecitate, praecisa fuerint et in reprobum sensum tradita, non minuetur ob id capitis ipsius potestas et auctoritas, licet in hujusmodi praecisa ac reproba membra ejus virtutem non diffundat, sicuti non desinit scaturire fons, licet obtusi rivuli inde aquam non hauriant. Enitendum est igitur ab omnibus, qui pacem, tranquillitatem et unitatem Christi gregis affectant, ut petrae, super quam totius ecclesiae aedificii celsitudo construitur, firmitas integra maneat; alioquin in praecipitium ruent; neque ob id portae inferi adversus ecclesiam super petram fundatam praevalebunt. Potius nempe nedum fortunas omnes verum etiam vitam perdere (quod esset lucrari) pro dignitate capitis tuenda ac conservanda deberet quicumque nomine christiano gloriatur.<sup>6</sup>

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 2315 fol. 78 collato manuscripto archivi Vaticani nr. 108 (fol. 503), quod litteras S. Caroli de concilio Tridentino continet. Haec scripta litteris praecedentibus adjecta erant. Cf. Pallav. XIX, 12, 10 ss. — <sup>2</sup> Sessio XXIII habet „quae verbis et signis exterioribus perficitur“ loco „externo signo“. Etiam reliqua discordant. — <sup>3</sup> I. Tim. 4, 14; II. Tim. 1, 6. — <sup>4</sup> Supra in litteris praecedentibus, nota 2, 3. — <sup>5</sup> Act. 20, 28. — <sup>6</sup> Tam in Tridentino quam in Romano codice textus hujus scripti adeo corruptus est, ut pluribus in locis ope conjecturarum sanari debuerit.

**49. Litterae legatorum concilii ad S. Carolum Borromaeum datae Tridenti 15. Januarii 1563, allatae Romam per cursorem data opera dimissum.<sup>1</sup>**

*Angustias incredibiles in controversiis de episcoporum jurisdictione sese pati queruntur veniamque petunt, si non omnia e voto suae Sanctitatis et consultorum ejusdem succedant. Emendationes transmissas minus placere. Cardinalis Lotharingii de iisdem sententia. Ejus conatus promissi, ut Gallorum et Hispanorum pars repugnans canones de primatu et de episcopis acceptet. Conventus legatorum cum aliquot episcopis his de quaestionibus habiti. Novae hinc correctiones propositae, quae tamen Lotharingio non probantur donec denuo reformatae sunt. Asseritur tandem, episcopos esse a Christo institutos et a papa assumptos. Concordia haec quanti momenti existat. Congregatio generalis eodem die celebrata.*

Noi non possiamo che estremamente dolerci di questa nostra disgratia, o dapocagine (che si voglia chiamare),

che non habbiamo fin qui saputo o potuto, nè con lettere nè con persone mandate a posta rappresentare bene a N. S., a V. S. Ill<sup>ma</sup> et agli altri, che intervengono alle consulte, qual sia lo stato presente di questo concilio, et quanto sia pericoloso ogni altro partito, che si potesse pensare di pigliarne, fuori che di finirlo con pace et concordia et, quanto sia possibile, con soddisfazione universale di tutti.

La onde aggiungendo alle tante altre parole, che a questo effetto solo havemo scritte e mandate a dire, queste poche ancora volemo, che Sua St<sup>a</sup> per mezzo di V. S. Ill<sup>ma</sup> sappia; et sia sicura, che non tutto quello, che da noi si vorrebbe, et dalla maniera, che si vorrebbe, può facilmente ottenersi, ma che ci vuole tempo, destrezza et patientia, quanta possa l'huomo immaginarsi; perchè havemo da fare prima con tali, che si tiene che non sieno dalla nostra, i quali non sono però nè sciocchi, nè ignoranti, nè impudenti; poi con quelli, che noi reputamo, che siano (come deveria ragionevolmente essere) de nostri, et questi ci travagliano non meno delli primi, trovando, come facciamo il più delle volte, tra loro ostinatione nelle loro opinioni et diversità et varietà grande di parere; di modo che quanto è fra li primi di concordia et unione, tanto è discordia et disunione nelli secondi, per volersi ciascun di loro mostrare più dell'altro affettionato alla sede apostolica et al particolare servizio di N. S. et de la corte. Il che quanta noja ci apporti et quanto disturbo, lasceremo, che V. S. Ill<sup>ma</sup> lo consideri per se stessa.

Noi però lo toleramo volentieri et con pazienza tale, che non crediamo di dovere ne potere con ragione essere accusati. Et basti questo per dare a conoscere, che noi non possiamo così facilmente fare quel, che è cotanto da Voi altri signori costì et da noi qui non meno desiderato, et con ogni industria et sollecitudine procurato.